Na to, że w tym czasie była to zwyczajowa norma obowiązująca na obszarze państwa zakonnego w Prusach także wszystkich księży parafialnych, wskazują pochodzące z początku XV w. formuły przysiężne, które odnosiły się do duchownych stających w różnych sprawach przed biskupami chełmińskimi. Czy to jako świad-

<sup>83</sup> „Ego N. de tali loco iuro ad s. Crucem, si est laycus, vel ad s. Dei Ewangelia, si est clericus, quod dictam totam veritatem vobis dominis iudicibus vel cui hoc commiseritis [...] et nullam interferam falsitatem et pro utraque parte dicam veritatem quam scio, sive interrogatus fuero sive non et quod nec precio nec amore vel timore vel odio seu pro aliquo commodo testimonium dicam” (*Lites ac res gestae inter Polonos Ordinemque Cruciferorum*, ed. H. Chłopocka, t. 1, Wrocław–Warszawa–Kraków 1970, s. 24).

<sup>84</sup> *Lites* 1890, t. 1, s. 93–94, 99, 106, 120–121.

<sup>85</sup> Dla przykładu, zapis z protokołu z 26 X 1404 r.: „Qui testes sic admissi et in continenti ad mandatum supradictorum dominorum Commissariorum tactis per eos et eorum quemlibet manualiter sacra ymagine Crucifixi eisdem ibidem exhibita et ostensa iuraverunt [...]” (*Die Akten des Kanonisationsprozesses Dorotheas von Montau von 1394–1521*, hrsg. v. R. Stachnik, A. Triller, H. Westpfahl, Köln–Wien 1978 (dalej cyt. *Die Akten*), s. 250). Informacje o analogicznych przysięgach w protokołach z 15 i 21–22 X 1404 r., zob. *ibid.*, s. 121, 185, 224.

<sup>86</sup> „[...] tactis Sacris Scripturis [...]” (*ibid.*, s. 241). W taki sam sposób odbyło się zaprzysiężenie 3 X 1372 r. rozjemców w długotrwałym sporze terytorialnym, jaki biskupstwo warmińskie toczyło z zakonem krzyżackim. Wybrani do tej roli duchowni przysięgali, dotykając Ewangelii, podczas gdy świeccy – krucyfiksu, por. CDW, Bd. 2, hrsg. v. C. P. Woelky, J. M. Saage, Mainz 1864, nr 462. Takie same zasady znajdowały również odzwierciedlenie w prawie kościelnym stosowanym w Królestwie Polskim w XIV w. Zgodnie z tamtejszymi regulacjami przysięga na Ewangelię była charakterystyczna dla duchowieństwa. Zdarzało się jednak, że stosowały ją również osoby świeckie przy składaniu prawnych przysięg pozasądowych, por. S. Borowski, *op.cit.*, s. 59.

knowie w postępowaniu sądowym, czy przy powoływaniu na funkcję proboszczów, czy też wreszcie oczyszczając się z zarzutów zabójstwa bądź życia w konkubinacie, zawsze mieli oni zaprzysięgać „na święte Boga Ewangelie” („ad sacra dei ewangelia”)<sup>87</sup>, zapewne przez położenie prawej dłoni na księdze.